



Mechanizmy biurokratyczne przeszkadzają w przyjmowaniu imigrantów na Litwie



Podatki od legalnie zatrudnionych cudzoziemców przyniosłyby budżetowi dodatkowe korzyści

Fot. Marian Paluszkiewicz

„Litwa powinna być otwarta na imigrantów” – oświadczył minister gospodarki, Virginijus Sinkevičius. Obecnie rząd Litwy zastanawia się nad reformą systemu migracyjnego.

– Jesteśmy państwem należącym do Unii Europejskiej. Każdy, kto chce w naszym kraju mieszkać, płacić podatki, tworzyć własny dobrobyt, jest mile wi-

dziany. Państwo powinno być otwarte na imigrantów. W ten sposób polepszymy swoją sytuację ekonomiczną. Nikt nie mówi, że musimy do kraju przyjmować wszystkich. W żadnym wypadku nie proponuję rezygnować z dokładnego sprawdzenia tych osób pod kątem bezpieczeństwa. Litwa powinna zmienić pogląd na migrację – powiedział minister. Str. 4

Jaunimo linija zachęca do... „bezwstydnosci” Str. 5

Stres uderza w żołądek Str. 10

Bunt w raju seniorów Str. 13



ISSN 1392-0405



9 771392 040028

KURIER WILEŃSKI

Środa

Marzec 2018

21

Imieniny: *Benedykta, Filemona, Klemencji, Lubomira, Mikołaja, Pafnucego, Serapiona i Teodula*

TRZY PYTANIA DO...

...Vilmantasa Graičiūnasa, kierownika wydziału ochrony środowiska przy Ministerstwie Ochrony Środowiska.

1. Sezon na ściąganie soku z drzew już się rozpoczął. Z jakich drzew można spuszczać sok?

Na ziemi państwowej można spuszczać sok wyłącznie z tych drzew, które są przeznaczone do wyrąbania nie później niż za pięć lat i o średnicy nie mniejszej niż 20 cm. Jeśli drzewo ma być wyrąbane nie później niż za rok, jego średnica może być mniejsza. Za złamanie przepisów grozi kara mandatu w wysokości od 10 do 30 euro. Wobec właścicieli ziemi prywatnej, którzy spuszczają soki na własny użytek, ograniczenia nie są stosowane. Zaś osoby, które chcą pozyskać sok z drzew rosnących na ziemi prywatnej, powinny uzyskać pozwolenie od właściciela ziemi.

2. Jak zbierać sok, by drzewu nie zrobić krzywdy?

Na pniu drzewa, gdzie będzie wstawiana rurka, pozwała się, nie uszkadzając drzewa, naciąć korę. Otwór w pniu, skąd będzie ściekał sok, można wywiercić na wysokości nie wyższej niż 1 m od powierzchni ziemi. Średnica otworu nie może być większa niż 2 cm, o głębokości nie większej niż 3 cm. Odległość między wywierconymi otworami nie powinna być mniejsza niż 10 cm. Po skończeniu spuszczenia soków otwory należy zatkać.

3. Kiedy najlepiej zbierać sok z drzewa?

Sok powinno się zdobywać, gdy jeszcze leży nieco śniegu, nocami występują przymrozki, a w dzień już przygrzewa słońce. Idealną porą zatem będzie przedwiośnie. Sezon sokowy kończy się, gdy liście drzewa zaczynają rosnać, a wypływający sok burzy się i pieni.

Rozmawiała Honorata Adamowicz

Wizyta Ambasador RP na Litwie w redakcji „Kuriera Wileńskiego”



Wczoraj, we wtorek 20 marca, redakcję „Kuriera Wileńskiego” odwiedziła Ambasador Nadzwyczajny i Pełnomocny RP w Republice Litewskiej Urszula Doroszevska. Dostojnego gościa z pracą redakcji zapoznali wydawca dziennika Zygmunt Klonowski oraz redaktor naczelny Robert Mickiewicz.

Ambasador Urszula Doroszevska zapoznała się z warunkami, w jakich pracują dziennikarze, obejrzała redakcyjne pomieszczenia, odwiedziła drukarnię, w której powstaje jedyna codzienna gazeta na Litwie w języku polskim. □

Inf. wł.

Fot. Marian Paluszkiewicz

Powstała Grupa Przyjaciół Ukraińskiego Krymu

Na Litwie powstała Grupa Przyjaciół Ukraińskiego Krymu, której celem jest wspieranie międzynarodowych inicjatyw na rzecz przywrócenia jedności terytorialnej Ukrainy. 18 marca minęły cztery lata od anektowania Krymu przez Rosję.

„Aneksja Krymu przez Rosję jest rażącym naruszeniem zasad i prawa międzynarodowego, a także narusze-

niem europejskiego systemu bezpieczeństwa” – napisano w wydanym przez Grupę komunikacie prasowym.

Zaznacza się w nim, że działania Rosji „mobilizują do tworzenia nieformalnych organizacji, których celem jest poparcie inicjatyw na rzecz przywrócenia jedności terytorialnej Ukrainy”. □

Aleksandra Akińczo

PAP

KURIER WILEŃSKI

Ukazuje się od 1 lipca 1953 r.

Birbynių g. 4a, 02121-30 Vilnius,
Lietuvos Respublika,
tel./fax 260 84 44



DIENNIK NALEŻY
DO EUROPEJSKIEGO
STOWARZYSZENIA GAZET
CODZIENNYCH MNIEJSZOŚCI
NARODOWYCH



POMOC
POLAKOM
NA WSCHODZIE



SENAT
RZECZYPOSPOLITEJ
POLSKIEJ

Projekt współfinansowany w ramach sprawowania opieki
Senatu Rzeczypospolitej Polskiej nad Polonią i Polakami za granicą

Redaktor naczelny: Robert Mickiewicz (tel. 260 84 44, redaktor@kurierwilenski.lt). **Zastępca red. nacz.:** Aleksander Borowik (info@kurierwilenski.lt, tel. 260 84 46) **Sekretarz redakcji:** Lucja Stankevičiūtė (tel. 260 84 47, sekret@kurierwilenski.lt) **Dziennikarze:** Honorata Adamowicz, Justyna Giedrojć, Ilona Lewandowska, Brygita Łapszewicz, Anna Pieszko, Marian Paluszkiewicz — fotoreporter **Współpracownicy:** Helena Gładkowska, Witold Janczys, Jadwiga Podmostko, Alina Sobolewska, Krzysztof Subocz, Julitta Tryk **Dział Promocji:** Andrzej Podworski — prenumerata (tel. 212 30 40, kolport@kurierwilenski.lt), Jolanta Balkiewicz — reklama (tel. 260 84 44, reklama@kurierwilenski.lt). **Wydawca:** VšĮ „Kurier Wilenski” **Druk:** VšĮ „Vilnijos žodis” **Nakład:** 3000 egz.

Materialów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie prawo do skracania i adiustacji tekstów. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Opinie Czytelników zawarte w ich listach nie zawsze są zbieżne z opinią redakcji.

Redaktor dyżurny: Alicja Klonowska

Prezydent apeluje o zwiększenie finansowania obronności

Prezydent Litwy Dalia Grybauskaitė zaapelowała wczoraj do partii politycznych o osiągnięcie porozumienia w kwestii dalszego zwiększania finansowania obrony kraju, gdyż – jak zaznaczyła – zagrożenia wobec Litwy nie maleją.

„Gdy słyszymy wypowiedzi przywódców sąsiedniego państwa, widzimy rozmieszczanie Iskanderów w obwodzie kaliningradzkim, wszystko to, co się dzieje przy naszej granicy, wzmocnienie obrony pozostaje koniecznością” – powiedziała dziennikarzom prezydent Grybauskaitė.


Podkreśliła, że „w obecnej sytuacji należy wzmacniać modernizację wojska, rozwój infrastruktury wojskowej, zdolność obronną”.

Prezydent zaapelowała do partii politycznych o zawarcie odpowiedniego porozumienia. Poinformowała też, że jeszcze w marcu decyzję o zapewnieniu stosownego finansowania obronności podejmie Rada Obrony Państwa. W tym

roku Litwa po raz pierwszy na obronę przeznaczyła 2 proc. PKB.

Pod koniec ubiegłego roku premier Saulius Skvernelis wyraził poparcie dla propozycji stopniowego podnoszenia wydatków na obronność państwa do poziomu 2,5 proc. PKB w 2020 roku. Jego zdaniem dodatkowe środki mają być wykorzystane głównie na zapewnienie bezpieczeństwa cybernetycznego i przygotowanie się do wprowadzenia powszechnej służby wojskowej w przyszłości.

Zdaniem przewodniczącego opozycyjnej partii konserwatywnej Związek Ojczyzny-Litewscy Chryścijańscy Demokraci, Gabriela Landsbergisa partie polityczne powinny zobowiązać się do stopniowego zwiększania wydatków na obronę nie do 2020 r., czyli do końca obecnej kadencji parlamentarnej, lecz do 2025 r.

Litwa zwiększa wydatki obronne od 2014 roku. 


zw.lt

Rząd Litwy chce wspierać studium za granicą

Premier Saulius Skvernelis wczoraj przedstawił sejmowi pod obrady projekt poprawki do ustawy o nauce i studiach zgodnie z którą zdolni studenci będą mogli rozpocząć studia w innych krajach w ramach rządowego programu.

„Według wskaźnika emigracji Litwa jest jednym z przodujących krajów Unii Europejskiej, a największy problem to ucieczka mózgow. Jesteśmy zbyt małym krajem, aby w każdej dziedzinie zaoferować najzdolniejszym studentom programy na poziomie uniwersytetów w Cambridge czy Harvardzie, dlatego nie ma sensu próbować zatrzymywać tych ludzi w dążeniach do nauki na najwyższym poziomie. Państwo

może jedynie zaproponować pewną pomoc, aby młodzi ludzie nie zadłużali się w innych krajach i stworzyć im możliwość powrotu na Litwę” – twierdzi premier.

Zgodnie z obecnie obowiązującą ustawą, litewscy studenci, którzy studiuja poza granicami kraju, nie mogą liczyć na pomoc swego państwa. Jeśli sejm przyjmie odpowiednie poprawki do ustawy, rząd planuje już tej wiosny opracować podstawy prawne do tego, aby studium na renomowanych uczelniach zagranicznych otrzymywaliby wsparcie finansowe od państwa, ale pod warunkiem, że po studiach wrócą na Litwę. 

L24.lt

PULS KURIERA

ZDJĘCIE DNIA



Podczas spotkania przedstawiciele obu Korei po raz pierwszy w historii doszły do porozumienia o wymianie międzykulturowej **Fot. EPA-ELTA**

KOMENTARZ DNIA

Czy polityków można wychować?



Bardzo brakowało mi na Litwie protestów z prawdziwego zdarzenia. Takich, które gromadzą tysiące ludzi, którzy wiedzą, czego chcą od rządzących. No i stało się. 15 marca pod sejmem zebrało się kilka tysięcy protestujących. I – co warto podkreślić – tym razem nie chodziło o pieniądze, ani nawet o prawa polskiej mniejszości. Chodziło o takie elementarne zgorszenie społeczne po tym, kiedy większość posłów nie poparła impeachmentu względem Mindaugas Bastysa.

Obywatele coraz wyraźniej mówią rządzącym, że patrzają im na ręce. Socjaldemokracji i konserwatyści pamiętają jeszcze gorzką lekcję ostatnich wyborów parlamentarnych. Teraz o tym, że nie wystarczy dorzucić kilku euro do wypłaty czy emerytury mają okazję przekonać się „chłopi”. We wtorek sejm wprawdzie odrzucił projekt przedterminowych wyborów, jaki zaproponował lider konserwatystów Gabrielius Landsbergis, ale widać wyraźnie, że tak opozycja jak i obywatele nie zamierzają pozwolić na wszystko partii rządzącej. Hasło, jakie towarzyszyło wiecowi zainicjowanemu przez dziennikarza Andriusa Tapinasa - „Oskarżamy” - prawdopodobnie nie raz jeszcze da o sobie znać.

Można chyba więc zaryzykować stwierdzenie, że litewskie społeczeństwo powoli dojrzewa i zaczyna korzystać z praw, jakie daje mu demokracja. Miejmy nadzieję, że dorastać do wymagań, jakie są im stawiane zechcą także litewscy politycy.

Iona Lewandowska

CYTAT DNIA

„**Jako stabilne rządy Warszawy i Berlina powinniśmy zrobić wszystko, żeby Europy nikt nie podzielił, ani z zewnątrz ani od wewnątrz**” – powiedział szef gabinetu prezydenta Krzysztof Szczerski po poniedziałkowym spotkaniu prezydenta Andrzeja Dudy z kanclerz Niemiec Angelą Merkel.

LICZBA DNIA

11 373

mieszkańców Litwy otrzymało w październiku ubiegłego roku wynagrodzenie ponad 3 tys. euro

KRÓTKO

Hotelowy boom
w Wilnie

Jeszcze w tym roku w Wilnie otwartych zostanie kilka nowych hoteli, dysponujących 650 pokojami. Według danych Stowarzyszenia Hoteli i Restauracji Litwy – w roku bieżącym rozpoczął pracę „Loop Hotel”, w drugim kwartale do dyspozycji turystów zostanie oddany kolejny obiekt na Starówce – hotel „Pacai”, w kwietniu na terytorium byłego stadionu „Žalgiris” nastąpi otwarcie 4-gwiazdkowego hotelu „Courtyard by Marriott Vilnius City Center”, latem do dyspozycji gości stolicy oddana zostanie przybudówka „Radisson Blu Hotel Lietuva”, kolejny hotel powstanie przy ulicy Maironisa, zaś na koniec roku planowane jest otwarcie hotelu „Ibis Hotel”.

Litwa znów
przyjmuje uchodźców

Po kilkumiesięcznej przerwie Litwa wznowi relokację uchodźców z Bliskiego Wschodu. W mijającym tygodniu rząd postanowił, że kraj powinien kontynuować unijny program relokacji. Wkrótce zostanie przyjęty uchodźca z Erytrei.

Polacy mogą dołączyć
do Misji Sybir

W przyszłym roku młodzież z Polski może dołączyć do ekspedycji Misja Sybir. Są prowadzone wstępne rozmowy w tym temacie - powiedziała kuratorka projektu Raminta Keželytė. Dodała, że byłoby to bardzo wartościowe przedsięwzięcie. Keželytė poinformowała, że obecnie we współpracy z ambasadą RP w Wilnie są poszukiwani partnerzy w Polsce.

Mechanizmy biurokratyczne przeszkadzają
w przyjmowaniu imigrantów na Litwie

ze str. 1 >>

Jak zaznaczył, obecnie integracja imigrantów w społeczeństwie i na rynku pracy jest procesem wielowymiarowym, któremu towarzyszy występowanie różnych barier i trudności.

– Szersza legalizacja imigrantów ułatwiłaby przedsiębiorcom radzenie sobie z coraz bardziej wyraźnym w wielu branżach brakiem pracowników. Państwo też może na tym zarobić – podatki od legalnie zatrudnionych przyniosłyby budżetowi dodatkowe korzyści. Należy zmienić biurokratyczne procedury, które utrudniają, a czasami nawet uniemożliwiają życie w naszym kraju. Na przykład obcokrajowiec mieszka na Litwie trzy, cztery lata, założył swój biznes, a z powodu jakiegoś biurokratycznego nieporozumienia musi opuścić kraj i zostawić interes. Już były takie przypadki. Po takim zdarzeniu, czy ktoś będzie chciał z obcokrajowców przyjeżdżać do nas i zakładać jakiś biznes? Myślę, że nie. Jeżeli chcemy, aby nasza gospodarka się rozwijała, to każda osoba pracująca jest bardzo ważna i powinna być ceniona – przekonuje Virginijus Sinkevičius.

Wykonywanie pracy na terytorium Litwy przez cudzoziemców podlega licznym ograniczeniom. Aby cudzoziemiec mógł uzyskać zezwolenie na pracę, niezbędne jest spełnienie szeregu warunków.

– Dzisiaj mechanizmy biurokratyczne przeszkadzają w przyjmowaniu imigrantów. Widzimy, jak nieefektywnie pracuje Departament Migracji, jak trudno jest zatrudnić obywatela innego państwa. Jeżeli pracodawca chce zatrudnić obcokrajowca, to najpierw powinien miejsce pracy zaproponować obywatelom

Litwy. Jeśli nie znajdzie się taka osoba, to dopiero wtedy może na stanowisko претендовать obcokrajowiec. Wtedy należy jeszcze czekać kolejne dwa tygodnie aż zapadnie ostateczna decyzja. Proponujemy ten termin skrócić do pięciu dni – mówił minister gospodarki.

Karolis Vaitkevičius, rzecznik prasowy ministra spraw wewnętrznych Eimutisa Misiūnasa w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” powiedział, że tworzyć biznes na Litwie przez zagranicznych inwestorów jest trudno z powodu wielu procedur imigracyjnych, które są bardzo skomplikowane.

– **Minister spraw** wewnętrznych już nieraz mówił, że coraz więcej imigrantów przyjeżdża na Litwę, że dla tych, którzy przyjeżdżają tutaj

ku państwo na adaptację imigrantów przeznaczają 8,2 mln euro, większość tych pieniędzy idzie na wypłaty dla pracowników. Na Litwie mieszka 44 473 cudzoziemców.

– Dzisiaj polityka migracyjna jest kształtowana przez kilka ministerstw i przez trzy wydziały. Ministerstwo spraw wewnętrznych proponuje połączyć funkcje instytucji i określić dla każdej dokładny kierunek polityczny, żeby każdy wiedział, kto, co robi. Proponuje się zmienić procedury wydawania wiz, żeby można je było szybciej otrzymać – podkreślił Karolis Vaitkevičius.

Tymczasem szefowa Departamentu Migracji, Evelina Gudžinskaitė twierdzi, że jej instytucja nie ma wystarczających zasobów ludzkich, aby adekwatnie odpowiadać na rosnącą imigrację.



Szersza legalizacja imigrantów ułatwiłaby przedsiębiorcom radzenie sobie z wyraźnym w wielu branżach brakiem pracowników Fot. M. P.

pracować, zakładać firmy, należy zmienić mechanizm biurokratyczny. Natomiast tym, którzy chcą przybyć tutaj nielegalnie, nie powinno się pozwalać na to i dawać im zatrudnienie – powiedział „Kurierowi Wileńskiemu” Karolis Vaitkevičius, rzecznik prasowy ministra spraw wewnętrznych Eimutisa Misiūnasa.

Jak zaznaczył sprawami imigrantów obecnie zajmuje się 546 pracowników. Co ro-

W styczniu na Litwę przybyło 3 307 osób, z których 69 proc. to powracający emigranci, 31 proc. stanowią cudzoziemcy. To była największa liczba w ciągu ostatnich lat.

Departament Statystyki poinformował, że w ubiegłym roku z Litwy wyjechało 57 tys. osób, a przyjechało 29 tys., czyli Litwa straciła 31 tys. mieszkańców. □

Honorata Adamowicz

SPRINTEM

Schweinsteiger
został ojcem



Była tenisistka Ana Ivanovic i piłkarz Bastian Schweinsteiger zostali rodzicami. Pierwsze dziecko serbsko-niemieckiej pary urodziło się w niedzielę. Chłopczyk urodził się w szpitalu w Chicago.

Schweinsteiger nie pojechał z drużyną na sobotni mecz amerykańskiej ekstraklasy z Minnesotą United (1:2), aby zostać z małżonką. Para pobrała się w lipcu 2016 roku.

MŚ 2018: Brazylia w Londynie

Piłkarska federacja Brazylii porozumiała się z Tottenhamem Hotspur na wypożyczenie klubowych obiektów, by na nich w czerwcu przygotowywać się do mistrzostw świata w Rosji. Pięciokrotni triumfatorzy mundialu będą w stolicy Wielkiej Brytanii trenować przed meczami towarzyskimi z Chorwacją (3 czerwca) i tydzień później z Austrią. Ekipa z Ameryki Południowej rozpocznie mistrzostwa świata 17 czerwca od meczu ze Szwajcarią.

Astori patronem Fiorentiny

Władze Fiorentiny – klubu piłkarskiej ekstraklasy Włoch – postanowiły zmienić nazwę ośrodka treningowego i uhonorować zmarłego na początku miesiąca kapitana tego zespołu. Obiekt będzie nazywał się „Centro Sportivo Davide Astori”. Astori został znaleziony martwy w pokoju hotelowym nad ranem 4 marca, kiedy „Viola” miała grać na wyjeździe z Udinese. Śmierć nastąpiła prawdopodobnie w wyniku zawału serca. Miał 31 lat.

Mourinho pozbędzie się dziesięciu piłkarzy z Manchester United?

W tym sezonie Manchester United pokazał, że do poziomu najmocniejszych europejskich drużyn jeszcze sporo mu brakuje. Klęska z Sevillą (0:0 i 1:2) nie pozostanie bez konsekwencji.

Angielski dziennik „Daily Mail” podaje, że aż dziesięciu zawodników opuści latem Manchester United. Wśród nich są tacy, którzy kończą piłkarskie kariery, ale także ci, którzy zupełnie zawodzą Jose Mourinho lub po prostu nie pasują mu pod względem charakteru. Na czarnej liście znaleźli się piłkarze młodzi i starsi, piłkarze, którzy przybyli na Old Trafford niedawno oraz tacy, którzy grają tu już przez dłuższy czas.

Marouane Fellaini. 30-latek wyceniany przez Transfermarkt na 12 mln euro. Pierwszy zawodnik, którego do klubu sprowadził David Moyes. Świetnie gra głową, jest silny fizycznie, ale na tym jego atuty się kończą. Z Man Utd wiąże go umowa do końca czerwca tego roku.

Ander Herrera. 28-latek, wyceniany na 30 mln euro. W Manchesterze United zaliczył dobry początek, ale teraz jego rola w drużynie zmalała. W meczu z Sevillą nabawił się kontuzji. Prawdopodobnie wróci do Hiszpanii, być może do Athletic Bilbao, w którym występował wcześniej.

Anthony Martial. Do Manchesteru United trafił w 2015 roku jako cudowne dziecko francuskiego futbolu. Na Old Trafford spisuje się nieźle, ale w hierarchii w drużynie wyprzedził go Marcus Rashford. Jeśli myśli o regularnej grze, musi się zastanowić nad zmianą klubu. Odbija się to na jego pozycji w reprezentacji – tam również nie ma pewnego miejsca.

Luke Shaw. Mourinho ma z nim spory problem, publicznie skarży się na jego formę. Lewy obrońca może trafić do Chelsea, bo ten klub chętnie

widziałby go u siebie. Przed laty w Southampton uchodził za wielki talent. Poważna kontuzja zatrzymała rozwój kariery.

Zlatan Ibrahimović. Manchester United, przedłużając z nim kontrakt podczas poważnej kontuzji, zrobił mu niejako przysługę, bo Szwed nie wrócił do dawnej formy. Nie ma zamiaru kończyć kariery, niewykluczone, że pojedzie na mundial, choć wcześniej zapowiadał, że nie chce już grać dla Szwecji. Człowiek agenta Mino Raioli, który stał za jego transferem do United.

Matteo Darmian. Boczny obrońca jest sporym rozczarowaniem. Do United trafił trzy lata temu z Torino za 18 mln euro. Ma umowę do lipca 2019, ale klub postara się pozbyć go już teraz. Aktualnie

Juan Mata. Zawodnik bardzo pracowity, który najlepsze chwile na Old Trafford przeżywał podczas ery Louisa van Gaala. Mourinho nigdy nie był szczególnie przekonany do jego umiejętności – pozbył się go jeszcze kiedy trenował Chelsea. 29-latek wyceniany jest na 30 mln euro.

Chris Smalling. Do Manchesteru United trafił w 2010 roku, gdy miał 21 lat. Nigdy nie był pierwszoplanową postacią w zespole i na jego odejściu zapewne zespół nie straci jakości. W tym sezonie gra więcej, bo w obronie Czerwony Diabły miały sporo kontuzji. Sporo mówi się o możliwym sprowadzeniu Raphaëla Varane'a z Realu Madryt, który miałby zająć jego miejsce.

Daley Blind. Holender zo-



Ibrahimović latem może opuścić Manchester United Fot. archiwum jest wyceniany na 12 mln euro.

Michael Carrick. Jeden z niewielu zawodników w obecnym składzie, który dobrze pamięta erę Aleksa Fergusa. 36-letni Anglik ogłosił, że po sezonie kończy karierę piłkarską. Koledzy z szatni zdradzają, że myśli o zostaniu trenerem.

stał sprowadzony na Old Trafford po świetnym mundialu, w którym ekipa Louisa van Gaala zajęła trzecie miejsce. Jego niewątpliwym atutem jest uniwersalność, ale to nie przekonuje Mourinho, który uważa, że 28-latkowi brakuje jakości. Jego umowa z United wygasa 30 czerwca. □

Teniści i tenisistki z Gimnazjum w Mickunach zostali mistrzami Litwy!

16 marca w Kelmė odbył się Finałowy Drużynowy (dziewcząt i chłopców) Turniej Szkół Wiejskich na Litwie w Tenisie Stołowym 2018.

W zawodach uczestniczyło 6 drużyn dziewcząt i sześć drużyn chłopców. Ekipa dziewcząt z Mickun, w skład której weszły: Agnieszka Rackiewicz (5 kl.), Aneta Czebatul (4a kl.), Diana Tabunowa (4a kl.), Miłana Skaiwa (3a kl.) była najmłodszą ekipą turnieju, jednak nie przeszkodziło to odnieść sukces we wszystkich zmaganiach.

Z triumfującym wynikiem 3:0 młode tenisistki z Mickun pokonały starsze o 4-5 lat ekipy: z Gimnazjum w Skaistgiriai (rejon joniski), z Gimnazjum w Twerach (Rietavas), ze Szkoły Podstawowej w Skriaudžiai (rejon preński), z Gimnazjum w Sidabrawiu (rejon radwiliski) oraz z Gimnazjum Mikołaja Katkauskasa w Krakiai (rejon kiejdański).

Ekipa tenisistów z Mickun również triumfowała w rozgrywkach. Chłopcy pokonali rywali z Gimnazjum w Pakražantis (Kelmės r.) (3:0), ze Szkoły



Triumfatorzy z Mickun

Podstawowej w Pabiržė, rejon birżański (3:0), ze Szkoły Podstawowej w Skriaudžiai (rejon preński) (3:0), ze Szkoły Podstawowej w Dovilai (rejon kłajpedzki) (3:1), z Gimnazjum im. Mikołaja Antataitisa w Krekenawie (rejon poniewieski) 3:0.

W skład ekipy chłopców weszli: Łukasz Subocz (8 kl.), Łukasz Kubarewicz (7 kl.), Ernest Urbanowicz (5 kl.) i Edwin Prystawko (6 kl.). Po drużynowym

turnieju sportowcy zmagali się w indywidualnych zawodach, w których Ernest Urbanowicz (5 kl.) zdobył srebro, Edwin Prystawko (6 kl.) – brąz. Dziewczynki również świetnie się wykazały: Aneta Czebatul (4a kl.) zdobyła srebro, Diana Tabunowa (4a kl.) – brąz.

Mark Wajtonis
trener Szkoły
Sportowej Samorządu
Rejonu Wileńskiego

SPRINTEM

WTA: „Wolny los” Radwańskiej

Agnieszka Radwańska zmierzy się z Ukrainką Kateryną Bondarenko lub Belgijką Alison Van Uytvanck w drugiej rundzie turnieju WTA rangi Premier Mandatory w Miami. Polska tenisistka, rozstawiona w imprezie z numerem 30., na otwarcie ma tzw. wolny los. Szlagierem pierwszej rundy będzie pojedynek prezentującej świetną formę Osaki z grającą z tzw. dziką kartą Amerykanką Sereną Williams.

Piłkarskie MŚ do lat 20 w Łodzi

Mecz otwarcia i finał mistrzostw świata piłkarzy do lat 20 w 2019 roku zostanie rozegrany na stadionie Widzewa w Łodzi – poinformowały władze PZPN. Do organizacji turnieju wystarczy sześć miast, ale polska federacja chce, aby odbył się w dwunastu. O wyborze Polski na gospodarza MŚ do lat 20 zdecydowała już w piątek w Bogocie Międzynarodowa Federacja Piłkarska (FIFA). Kontrkandydatem były Indie.

NHL: Kuczerow zwiększa przewagę



Nikita Kuczerow zdobył dwie bramki dla Tampa Bay Lightning w wygranym meczu z Edmonton

Oilers 3:1 w lidze NHL. Rosjanin ma 93 punkty (36 goli, 57 asyst) i prowadzi w klasyfikacji kanadyjskiej. W tym sezonie 24-letni Rosjanin ma w dorobku już 93 pkt (36+57) i wyprzedza o cztery: rodaka Jewgienija Małkina (Pittsburgh Penguins) oraz Kanadyjczyków: Nathana MacKinnona (Colorado Avalanche) i Connora McDavida (Edmonton Oilers).

Strony przygotował
Witold Janczys

50 hat-tricków znów skutecznego Ronaldo

Portugalczyk Cristiano Ronaldo, który w niedzielę zdobył cztery bramki dla Realu Madryt w ligowym spotkaniu z Gironą (6:3), znów imponuje skutecznością. Uzyskał 21 goli w ostatnich 11 meczach licząc wszystkie rozgrywki, a w karierze skompletował już 50 hat-tricków.

Ronaldo nie najlepiej rozpoczął trwający sezon, szczególnie w hiszpańskiej ekstraklasie, w której do końca grudnia uzyskał zaledwie cztery bramki. Lider klasyfikacji strzelców Primera Division Argentyńczyk Lionel Messi w tym samym czasie strzelił 15.

Teraz jednak wiele wskazuje na to, że Portugalczyk

może dogonić rywala - po 29 kolejkach ma 22 gole i traci do Messiego tylko trzy.

Niedzielny hat-trick był jego 50. w karierze, a ponadto już po raz ósmy w barwach Realu Madryt zdobył przynajmniej cztery gole w jednym spotkaniu. „Czteropak” ustrzelił łącznie sześć razy, a dwukrotnie miał po pięć bramek. Na oficjalnej stronie internetowej „Królewskich” wliczono, że jako piłkarz tego klubu Ronaldo uzyskał 444 trafienia w 429 meczach.

Hiszpańskie media przypominają jednak, że codzienność pięciokrotnego laureata Złotej Piłki nie jest ostatnio usłana różami. Portugalczyk ma problemy z urzędem po-

datkowym. Według dziennika „As”, Ronaldo zaproponował, że zapłaci 3,8 miliona euro w zamian za umorzenie postępowania, ale fiskus odrzucił jego propozycję. Wcześniej informowano, że piłkarz zaproponował władzom czek in blanco, ale te doniesienia zdemontowano.

„Cristiano nie oferował czeku in blanco, ale kwotę nieznaczącą w porównaniu do zaległości” - napisał „As”, powołując się na źródła związane ze śledztwem.

Ronaldo jest winny fiskusowi ponad 14,7 miliona euro. Urząd domaga się także nałożenia na Portugalczyka kary finansowej w wysokości ok. 11 milionów.

Skrzynia manualna czy automatyczna?

Automat, czy może jednak klasyczna, ręczna skrzynia biegów? To jedna z ważniejszych decyzji, przed jaką stają dziś nabywcy nowych pojazdów. Jaki rodzaj przekładni będzie dla nas lepszym wyborem?

Największą zaletą skrzyni ręcznej jest przede wszystkim niższa cena wyposażonego w nią samochodu i – wynikające ze względnej prostoty konstrukcji – niższe koszty użytkowania i ewentualnych napraw. Ale czy na pewno?

Zwolennicy konwencjonalnych skrzyń biegów podkreślają, że wyposażone w nie samochody zużywają mniej paliwa niż te same modele z klasycznym automatem. Kierowcy cenią sobie również bezpośrednio, mechaniczne sprzężenie silnika z kołami, pozwalające lepiej wyczuć samochód.

Krytycy ręcznych skrzyń biegów jako główną wadę wymieniają uciążliwość ciągłego wciskania sprzęgła i przestawiania lewarka podczas jazdy w korkach.

Zalety przekładni automatycznej to przede wszystkim wygodność, zwłaszcza podczas jazdy w mieście. Częste zatrzymywanie się i ruszanie wymaga operowania jedynie pedałami hamulca i gazu. Automat jest również bardzo tolerancyjny dla niewprawnych kierowców – nie dopuszcza do zgaśnięcia silnika przy ruszaniu i z definicji eliminuje problemy z niedopasowaniem obrotów do wybranego biegu.

Przeciwnicy przekładni automatycznych krytykują zwiększone zużycie paliwa, wynikające ze strat energii w przekładni hydrokinetycznej, a także niemożliwość wykorzystania pełnej dynamiki silnika, spowodowaną przez zbyt wczesną zmianę biegów oraz powolne przełączanie

przełożeń. Te obiegowe opinie są w przypadku nowoczesnych automatycznych skrzyń biegów nieaktualne – wspomniane wady były przez konstruktorów stopniowo eliminowane. Zastosowanie elektronicznego sterowania sprawiło z czasem, że automaty trafiły nawet do samochodów wyczynowych, zapewniając dynamikę jazdy lepszą niż skrzynie manualne.

Przykładem może być legendarna Toyota AE86 „Hachi-Roku”, w której zastosowano czterobiegowy automat z blokowaniem przekładni hydrokinetycznej, pozwalającym wyeliminować jej „poślizg” i związane z tym straty. Trzeba też pamiętać, że czterobiegowa przekładnia Aisin A340E, opracowana dla flagowej limuzyny Lexusa – LS 400, trafiła również do... sportowej Toyoty Supry!



Automatyczne skrzynie biegów są coraz lepsze, bardziej niezawodne i dostępne

Fot. archiwum

W miarę rozwoju przekładni automatyczne zyskiwały coraz większą liczbę biegów, co umożliwia utrzymywanie silnika przez dłuższy czas w zakresie optymalnych obrotów i przyczynia się do dalszej oszczędności paliwa. Przykładowo, jeszcze w roku 1998 flagowy Lexus LS 400 wyposażony był w pięciobiegową skrzynię Aisin A650E z automatyczną redukcją przełożenia

podczas zjazdu ze zbrocza. Pięć lat później do Lexusa LS 430 trafiła sześciobiegowa przekładnia A761E z trybem sekwencyjnym i systemem AI-SHIFT, dopasującym tryb zmiany biegów do stylu jazdy kierowcy. W roku 2007 w LS 460 zastosowano pierwszą w świecie przekładnię automatyczną o ośmiu przełożeniach AA80E, która zmieniała biegi w czasie zaledwie 350 milisekund. Konstrukcję wykorzystano również w wyczynowych Lexusach RC F i GS F. Rekordzistką pod względem liczby przełożeń jest stosowana obecnie dziesięciobiegowa automatyczna przekładnia flagowego coupe Lexus LC 500.

Trzeba pamiętać, że automatyka wkracza również do świata manualnych skrzyń biegów. Toyota złożyła w USA

DOKOŁA KOŁA

Pięć milionów Kii Sportage



Kia sprzedała na całym świecie już 5 milionów egzemplarzy modelu Sportage. Liczba ta obejmuje cztery generacje tego pojazdu.

Historia Kia Sportage, jako samochodu produkowanego seryjnie, rozpoczęła się w 1993 roku. Od tego czasu do dzisiaj Kia zaprezentowała już cztery generacje tego modelu.

Rekordowa podwyżka w WV

10,14 mln euro zarobił w ubiegłym roku prezes koncernu Volkswagena – Matthias Müller. To aż o 40 proc. więcej niż dwa lata temu! Kwota 10,14 mln euro oznacza, że Müller zarobił o około 20 proc. więcej niż prezes koncernu Daimler (do którego należy m.in. Mercedes) – Dieter Zetsche.

Ostatecznie wynagrodzenie dyrektorów generalnych Volkswagena wzrosło średnio o 27 proc. Łącznie zarobili oni w ubiegłym roku 50,3 mln euro.

Francja zmniejsza dozwoloną prędkość

Władze tego kraju zdecydowały właśnie o zmianie ograniczenia prędkości obowiązującego na drogach poza terenem zabudowanym.

Do tej pory na jednojezdniowych drogach poza terenem zabudowanym, we Francji obowiązywał limit prędkości 90 km/h. Od 1 lipca górna granica wynosić będzie 80 km/h.

Stronę przygotował
Witold Janczys